VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=02-APRIL-2021

National

1. Deadline for Linking PAN-Aadhaar Extended till June, 30 2021

- The Central Board of Direct Taxes (CBDT) has extended the last date for the mandatory linking of the Permanent Account Number (PAN) with Aadhaar number till June, 30 2021.
- Earlier this deadline was March, 31 2021.
- The extension has been done keeping in mind the difficulties arising out of the COVID-19 pandemic.

1. पैन-आधार लिंक करने की समय सीमा 30 जून, 2021 तक बढ़ाई गई

- केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) ने स्थायी खाता संख्या (PAN) को आधार संख्या के साथ अनिवार्य रूप से लिंक करने की अंतिम तिथि को 30 जून, 2021 तक बढ़ा दिया है।
- इससे पहले यह समय सीमा मार्च, 31 2021 थी।
- एक्सटेंशन को COVID-19 महामारी से उत्पन्न कठिनाइयों को ध्यान में रखते हुए किया गया है।

2. Cabinet approves Rs 10,900 crore PLI scheme for food processing industry

- The Union Cabinet on Wednesday approved production linked incentive scheme for food processing industry with an outlay of Rs 10,900 crore to strengthen domestic companies.
- The scheme aims to strengthen select Indian brand of food products for global visibility and wider acceptance in international markets, ensure remunerative prices of farm produce and higher income to farmers, and increase employment opportunities.

2. कैबिनेट ने खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए 10,900 करोड़ रुपये की पीएलआई योजना को मंजूरी दी

- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने बुधवार को घरेलू कंपनियों को मजबूत करने के लिए 10,900 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन लिंक्ड प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी।
- इस योजना का उद्देश्य वैश्विक बाजारों में दृश्यता और अंतरराष्ट्रीय बाजारों में व्यापक स्वीकृति के लिए खाद्य उत्पादों के भारतीय ब्रांड को मजबूत करना, कृषि उपज की पारिश्रमिक कीमतों को सुनिश्चित करना और किसानों को उच्च आय, और रोजगार के अवसरों में वृद्धि करना है।

3. Odisha celebrates 86th statehood day 'Utkala Dibasa'

- In Odisha, a number of programmes have been organised to mark the 86th statehood day today.
 Celebrated as Utkal Diwas, the day commemorates the coming into being of Odisha as a state in 1936.
 President, Vice President, Prime Minister and a host of other dignitaries have greeted the people of Odisha on the occasion.
- President Ram Nath Kovind, greeting the people of the state, has said that the country is proud of the unparalleled cultural heritage, architecture, handicrafts and the dance art of Odisha. He says, Odisha is the land that sends eternal messages of love and peace to humanity.
- Vice president M. Venkaiah Naidu, greeting the people of the state, has said Odisha is known for its marvellous monuments, unique handicrafts, breathtaking beaches and diverse wildlife.

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

3. ओडिशा ने 86 वां राज्य दिवस मनाया 'उत्कल दिबासा'

- ओडिशा में, आज 86 वें राज्यत्व दिवस को चिहिनत करने के लिए कई कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं। उत्कल दिवस
 के रूप में मनाया जाता है, यह दिन 1936 में ओडिशा के राज्य के रूप में आने की याद दिलाता है। राष्ट्रपित,
 उपराष्ट्रपित, प्रधान मंत्री और अन्य गणमान्य व्यक्तियों के एक मेजबान ने इस अवसर पर ओडिशा के लोगों को
 बधाई दी है।
- राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राज्य के लोगों को शुभकामनाएं देते हुए कहा है कि देश को अद्वितीय सांस्कृतिक विरासत, वास्तुकला, हस्तशिल्प और ओडिशा की नृत्य कला पर गर्व है। वह कहते हैं, ओडिशा वह भूमि है जो मानवता को प्रेम और शांति के शाश्वत संदेश भेजती है।
- उपराष्ट्रपति एम। वेंकैया नायडू ने राज्य के लोगों का अभिवादन करते हुए कहा है कि ओडिशा अपने अद्भुत स्मारकों, अद्वितीय हस्तशिल्प, लुभावनी समुद्र तटों और विविध वन्य जीवन के लिए जाना जाता है।

4. Interest Rates on Small Savings Schemes for Q1 of FY 2021-22 (April-June)

- The rate of interest on Small Savings Schemes for the first quarter (April-June) of 2021-22 will remain unchanged as the last quarter (January-March) of 2020-2021.
- Earlier on March 31, 2021, the Government had announced a cut in interest rates on various small savings schemes sharply by 40-110 basis points.
- However, the orders issued were withdrawn by the government on April 01, 2021.
- This marks the fourth consecutive quarter that the government has maintained the rates on such schemes that is effective from April 1 and remain in effect till June 30, 2021.
- Rate on Interest on Small Saving Schemes

4. वित्त वर्ष 2021-22 (अप्रैल-जून) की Q1 के लिए लघ् बचत योजनाओं पर ब्याज दरें

- 2021-22 की पहली तिमाही (अप्रैल-जून) के लिए लघु बचत योजनाओं पर ब्याज दर 2020-2021 की अंतिम तिमाही (जनवरी-मार्च) के रूप में अपरिवर्तित रहेगी।
- इससे पहले, 31 मार्च, 2021 को सरकार ने विभिन्न छोटी बचत योजनाओं पर ब्याज दरों में 40-110 आधार अंकों की कटौती की घोषणा की थी।
- हालांकि, जारी किए गए आदेशों को सरकार द्वारा 01 अप्रैल 2021 को वापस ले लिया गया था।
- यह लगातार चौथी तिमाही है कि सरकार ने ऐसी योजनाओं पर दरों को बनाए रखा है जो 1 अप्रैल से प्रभावी है और 30 जून, 2021 तक प्रभावी रहेगी।
- लघु बचत योजनाओं पर ब्याज दर

Appointment

5. Subhash Kumar takes additional charge as CMD of ONGC

- Subhash Kumar has assumed the additional charge as Chairman and Managing Director (CMD) of Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) on April 01, 2021. He is serving as Director (Finance) at ONGC.
- Kumar succeeds incumbent CMD, Shashi Shanker, who superannuated on March 31, 2021.

5. सुभाष कुमार ओएनजीसी के सीएमडी के रूप में अतिरिक्त प्रभार लेते हैं

 सुभाष कुमार ने 01 अप्रैल, 2021 को तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में अतिरिक्त प्रभार ग्रहण किया है। वह ONGC में निदेशक (वित्त) के रूप में सेवारत हैं। कुमार ने सीएमडी, शिश शंकर को सफल बनाया, जो 31 मार्च, 2021 को स्परनैच्रल थे।

6. Mukhmeet S. Bhatia takes over as Director General of ESIC

- Senior IAS officer Mukhmeet S. Bhatia took over the charge of Director General of Employees' State Insurance Corporation (ESIC) on April 04, 2021.
- Bhatia is a 1990 IAS Officer of Jharkhand cadre.
- Earlier, he has worked as the Additional Secretary in the Department of Economic Affairs, Ministry of Finance
- ESIC is a Statutory and an Autonomous Body under the Ministry of Labour and Employment.

6. मुखमीत एस। भाटिया ने ईएसआईसी के महानिदेशक के रूप में पदभार संभाला

- वरिष्ठ आईएएस अधिकारी मुखमीत एस। भाटिया ने 04 अप्रैल, 2021 को कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) के महानिदेशक का पदभार संभाला।
- भाटिया झारखंड कैडर के 1990 के आईएएस अधिकारी हैं।
- इससे पहले, उन्होंने वित्त मंत्रालय के आर्थिक मामलों के विभाग में अतिरिक्त सचिव के रूप में काम किया है
- ESIC श्रम और रोजगार मंत्रालय के तहत एक वैधानिक और एक स्वायत्त निकाय है।

Awards

7. Legendary Actor Rajinikanth to be honoured with 51st Dadasaheb Phalke Award

- The legendary actor Rajinikanth has been selected to be honored with the 51st Dadasaheb Phalke Awards, the highest film honour in India.
- The iconic actor Rajinikanth will receive the Dadasaheb Phalke award for 2019 for his stupendous contribution to Indian cinema.
- Rajinikanth will receive the Dadasaheb Phalke Award on May 3, 2021.

7. दिग्गज अभिनेता रजनीकांत को 51 वें दादा साहब फाल्के प्रस्कार से सम्मानित किया जाएगा

- महान अभिनेता रजनीकांत को 51 वें दादासाहेब फाल्के पुरस्कार, भारत में सर्वोच्च फिल्म सम्मान से सम्मानित होने के लिए चुना गया है।
- प्रतिष्ठित अभिनेता रजनीकांत को भारतीय सिनेमा में उनके शानदार योगदान के लिए 2019 का दादा साहब फाल्के प्रस्कार मिलेगा।
- रजनीकांत 3 मई, 2021 को दादा साहब फाल्के पुरस्कार प्राप्त करेंगे।

Defence Exercise

- 8. Multinational Military Exercise SHANTIR OGROSHENA 2021 (Front Runner of Peace) will be held in Bangladesh to commemorate the birth centenary of 'Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Muzfur Rahman and 50 years of liberation.
 - The Indian Army contingent comprises 30 personnel, including officers and JCOs, a battalion from The Dogra Regiment, who will participate in exercises with the Royal Bhutan Army, Sri Lankan Army and Bangladesh Army contingent from 04 April to 12 April 2021.
 - The subject of the exercise is "Robo Peace Keeping Operations". Military observers from the United States, Britain, Turkey, Saudi Arabia, Kuwait and Singapore will also be present during the exercise.

8.मल्टीनेशनल मिलिट्री एक्सरसाइज SHANTIR OGROSHENA 2021 (पीस का फ्रंट रनर) बांग्लादेश में जन्म शताब्दी को मनाने के लिए आयोजित किया जाएगा 'राष्ट्रपिता बंगबंध् शेख म्जफ्र रहमान और म्क्ति के 50 वर्षों का गौरव।

- भारतीय सेना की टुकड़ी, द डोगरा रेजिमेंट से एक बटालियन के अधिकारी, जेसीओ और जवानों सिहत 30 कर्मियों को शामिल करती है, जो 04 अप्रैल से 12 अप्रैल 2021 तक रॉयल भूटान सेना, श्रीलंकाई सेना और बांग्लादेश सेना की ट्कड़ी के साथ अभ्यास में भाग लेंगे।
- अभ्यास का विषय "रोबो पीस कीपिंग ऑपरेशंस" है। अभ्यास के दौरान संयुक्त राज्य अमेरिका, ब्रिटेन, तुर्की, सऊदी अरब, क्वैत और सिंगाप्र के सैन्य पर्यवेक्षक भी उपस्थित रहेंगे।

Ranking

9. India ranks 140 among 156 nations in WEF's gender gap index 2021

- India has slipped 28 places to rank 140 among 156 countries in the Global Gender Gap Report 2021, by World Economic Forum. In 2020, India ranked 112th among 153 countries.
- India emerged as the third-worst performing country in South Asia.
- Iceland has topped the index as the most gender-equal country in the world for 12th time.
- Afghanistan is the worst-performing country in the report.
- Top 10 gender-equal country
- Iceland, Finland, Norway, New Zealand, Rwanda, Sweden, Ireland and Switzerland.
- Global Gender Gap Report
- The Global Gender Gap Report 2021 is 15th edition of the annual publication by WEF.
- The Global Gender Gap Index was first introduced by the World Economic Forum in 2006 to compare countries' gender gaps across four dimensions: economic opportunities, education, health and political leadership

9. भारत WEF के लिंग अंतर सूचकांक 2021 में 156 देशों में से 140 वें स्थान पर है

- वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम द्वारा ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2021 में 156 देशों के बीच भारत 140 स्थानों पर 28 पायदान खिसक गया है। 2020 में, भारत 153 देशों में से 112 वें स्थान पर था।
- भारत दक्षिण एशिया में तीसरा सबसे खराब प्रदर्शन करने वाला देश बनकर उभरा।
- आइसलैंड ने 12 वीं बार द्निया में सबसे अधिक लिंग-समान देश के रूप में सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया है।
- अफगानिस्तान रिपोर्ट में सबसे खराब प्रदर्शन करने वाला देश है।
- शीर्ष 10 लिंग-समान देश
- आइसलैंड, फिनलैंड, नॉर्वे, न्यूजीलैंड, रवांडा, स्वीडन, आयरलैंड और स्विट्जरलैंड।
- ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट
- ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2021 WEF दवारा वार्षिक प्रकाशन का 15 वां संस्करण है।
- ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स को विश्व आर्थिक मंच द्वारा 2006 में चार आयामों में देशों के लिंग अंतराल की तुलना करने के लिए पहली बार पेश किया गया था: आर्थिक अवसर, शिक्षा, स्वास्थ्य और राजनीतिक नेतृत्व

Sports

10.Lewis Hamilton Wins 2021 Bahrain Grand Prix

- Lewis Hamilton (Mercedes-Great Britain) has won the 2021 Bahrain Grand Prix, held on 28 March 2021.
- It was the opening race of the season of the 2021 Formula One World Championship.
- This win is first win of the season for Hamilton who now holds the records for the most wins (96), in Formula One history.
- Max Verstappen (Red Bull Racing-Netherlands) came second and Valtteri Bottas (Mercedes-Finland) was third.

10. लुईस हैमिल्टन ने 2021 बहरीन ग्रैंड प्रिक्स जीता

- ल्ईस हैमिल्टन (मर्सिडीज-ग्रेट ब्रिटेन) ने 28 मार्च 2021 को आयोजित 2021 बहरीन ग्रांड प्रिक्स जीता है।
- यह 2021 फॉर्मूला वन वर्ल्ड चैम्पियनिशिप के सीज़न की श्रुआती दौड़ थी।
- यह जीत हैमिल्टन के लिए सीज़न की पहली जीत है, जो अब फॉर्मूला वन इतिहास में सबसे अधिक जीत (96) का रिकॉर्ड रखती है।
- मैक्स वेरस्टापेन (रेड ब्ल रेसिंग-नीदरलैंड) दूसरे और वाल्टेरी बोटास (मर्सिडीज-फिनलैंड) तीसरे स्थान पर रहा।

Days

11.International Children's Book Day: 02 April

- International Children's Book Day (ICBD) is organised annually on 2nd April since 1967, by the International Board on Books for Young People (IBBY), an international non-profit organization, to inspire a love of reading and to call attention to children's books.
- Each year a different National Section of IBBY has the opportunity to be the international sponsor of ICBD and decide upon a theme.
- IBBY United States is the sponsor for International Children's Book Day 2021.
- Theme 2021: "The Music of Words."

11. अंतर्राष्ट्रीय बाल पुस्तक दिवस: 02 अप्रैल

- अंतर्राष्ट्रीय बाल पुस्तक दिवस (ICBD) का आयोजन 2 अप्रैल 1967 से प्रतिवर्ष आयोजित किया जाता है, अंतर्राष्ट्रीय बोर्ड ऑफ़ बुक्स फॉर यंग पीपल (IBBY) द्वारा, एक अंतर्राष्ट्रीय गैर-लाभकारी संगठन, पढ़ने के प्यार को प्रेरित करने और बच्चों की पुस्तकों पर ध्यान देने के लिए।
- हर साल IBBY के एक अलग राष्ट्रीय खंड में ICBD के अंतर्राष्ट्रीय प्रायोजक होने और एक विषय पर निर्णय लेने का अवसर होता है।
- आईबीबीवाई यूनाइटेड स्टेट्स अंतर्राष्ट्रीय बाल दिवस 2021 के लिए प्रायोजक है।
- थीम 2021: "शब्दों का संगीत।"

12. World Autism Awareness Day: 02 April

- The World Autism Awareness Day is observed internationally on 2 April every year, to raise awareness about people with Autism Spectrum Disorder (ASD) throughout the world.
- Theme 2021: "Inclusion in the Workplace: Challenges and opportunities in a Post-Pandemic World".
- It was adopted by the United Nations General Assembly on 18 December 2007.
- World Autism Day is one of only seven official health-specific UN Days.

12. विश्व आत्मकेंद्रित जागरूकता दिवस: 02 अप्रैल

- विश्व ऑटिज्म जागरूकता दिवस हर साल 2 अप्रैल को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मनाया जाता है, ताकि दुनिया भर में ऑटिज्म स्पेक्ट्रम विकार (एएसडी) से पीड़ित लोगों के बारे में जागरूकता बढ़ सके।
- थीम 2021: "कार्यस्थल में समावेश: एक महामारी विश्व में चुनौतियां और अवसर"।
- इसे 18 दिसंबर 2007 को संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाया गया था।
- विश्व आत्मकेंद्रित दिवस केवल सात आधिकारिक स्वास्थ्य-विशिष्ट संयुक्त राष्ट्र दिवस में से एक है।

1